飯山市
プレスリリース

飯山市役所 教育委員会事務局 教育部子ども育成課
住所： 飯山市大字飯山１１１０－１
℡： 0269-62-3111（内線 360 / 361） Fax： 0269-62-5990
E-mail： kodomo@city.iiyama.nagano.jp

http://www.city.iiyama.nagano.jp/

令和元年 7 月１２日発信

報道関係者 各位

飯山市学校・保育園適正規模等検討委員会を開催しました

当市においては、園児･児童生徒の減少が続いており、保育園･小中学校の小規模化が進んでい

ます。このような状況を踏まえ、平成 29 年から 2 か年をかけて「保育園・学校課題検討委員会」

において子どもたちにとって望ましい保育・教育環境等を検討いただき、本年 1 月に答申をい

ただきました。

この答申を受けて、今後の小中学校・保育所の適正規模・適正配置・通学方法などについて具

体化していくため、標記委員会を設置し、検討を進めていくことといたしました。

 この度、第１回目の委員会を開催しましたので、報告させていただきます。

期日  令和元年７月１１日（木） 午後 6 時 30 分～8 時 00 分

場所  飯山市役所 全員協議会室

 第１回目の会議は

  委嘱書を交付（21 名の委員中 3 名の欠席を除く 18 名）し、教育長から飯山市の少子化や

保育・教育環境の現状についての思い、委員会への願いなどのあいさつの後、委員長に佐藤正

行さん、副委員長に池田澄子さんを選出し、あらためて教育長から佐藤委員長に諮問書を交付

しました。

  その後の会議では、会の運営方法（原則公開・議事録公開）や今後の予定について、事務局

から説明し了承いただきました。また、資料説明として、園児・児童生徒数の推移や見通し、

飯山市の保育所・小中学校の統合の変遷などを具体的に確認いただき、委員からは少子化の進

行に対して驚きの声も聞かれました。

 第２回目(８月下旬予定)以降、本格的な検討に入っていく予定です。

以上、事前のプレスリリースができず、申し訳ありませんでした。

写真・資料もございますので、詳細お問い合わせいただき、記事掲載お願い申し上げます。

＜担当課＞

飯山市 教育部 子ども育成課

（課長）岩崎 敏 （担当者）大口なおみ

住 所： 飯山市大字飯山 1110-1

電 話： 0269-62-3111（代）

F a x： 0269-62-5990
電子メール： kodomo@city.iiyama.nagano.jp